CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDEB

GASPAR/SC – 2021

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E 1

CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB DE GASPAR/SC Nº 05.2021. Aos oito dias do mês de abril 2

de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta minutos, via Plataforma Digital, realizou-se 3

a Reunião Extraordinária do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 4

FUNDEB/Gaspar-SC. Estavam presentes os(a) Conselheiros(a):  Eliane Regina Isensee de 5

Souza, Sirlei Silva de Jesus Miranda, Maria das Graças da Costa, Maria Aparecida Ricobom, 6

Luciane Silvia Martins Bailer, Sabrina Bailer, Roseli Kohler, e como convidado Josemar de 7

Souza. Foi priorizada a seguinte pauta: 1) Informações referente os encaminhamentos da 8

nova composição dos Conselheiros do FUNDEB 2021. 2) Prestação de Contas. A presidente 9

Eliane deu as boas vindas e explicou que a composição dos novos Conselheiros do 10

FUNDEB ainda não foi finalizada, pois ainda não recebemos a resposta do Gabinete e da 11

Secretaria de Educação, os demais integrantes para o novo FUNDEB já foram indicados. 12

Josemar repassou a prestação de contas da Educação Infantil 2014 (apoio suplementar). O 13

saldo de 2014 foi utilizado em 2015, entretanto mesmo em 2015 ele não foi totalmente 14

gasto, sendo assim, no final de 2015 foi reprogramado um saldo para ser gasto no ano de 15

2016. Ao analisar as contas, Eliane perguntou referente a um valor de  imposto e Josemar 16

esclareceu que é um pequeno imposto pago devido a prestação de serviços e explicou que 17

em 2016 o saldo foi programado para 2017 e sucessivamente para os demais anos, até 18

2019. Essa conta foi zerada somente em 2019, sendo que a partir de 2020 este recurso 19

não veio mais. Jodemar justificou que ele finalizou essa prestação de contas. Sirlei 20

perguntou o porquê não veio mais essa verba a partir de 2020. Josemar explicou que 21

quando existem obras eles enviam diversos recursos, sendo que no momento havia a 22

reforma do CDI Dorvalina Fachini, como não foi mais feita uma reforma com recurso do 23

Governo Federal não foi mais enviada a verba. Eliane relatou que foram realizadas novas 24

reformas dos CDIs e construções e o porquê não veio esse recurso. Josemar explicou que 25

essas obras do município de Gaspar não foram com recursos federais, foram recursos 26

próprios, por isso não veio esta verba. Maria Aparecida, pergunta sobre a despesa, que no 27

relatório não consta no que foi gasto. Josemar explicou que foi feito o pagamento da folha 28

de pagamento dos efetivos da Educação Infantil. O recurso sempre é mais indicado para 29

ser utilizado na folha de pagamento. Josemar também apresentou a prestação de contas 30

do PNATE 2019 e 2020, o valor é referente a manutenção do transporte escolar, sendo 31

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDEB

GASPAR/SC – 2021

destinado na manutenção dos ônibus escolares, pagamento de impostos, seguros dos 32

ônibus e aquisição de passes escolares. Luciane explica que este programa somente pode 33

atender crianças de área rural, que moram a mais de três quilômetros das escolas e 34

moram em área rural. Josemar apresenta também o PNATE 2020, que também foi 35

utilizado no ano de 2019, explicou que devido ao fato de termos uma menor circulação 36

dos ônibus na pandemia ocorreu um saldo que foi já reprogramado para 2021. Luciane 37

relatou que a nova prestação de contas precisa passar pela nova composição do Conselho 38

para que possamos atualizar o sistema, pois desde o dia 31 foi fechado o sistema, 39

precisando atualizar. A presidente Eliane agradeceu os encaminhamentos realizados e 40

caso seja necessário realizar uma reunião extraordinária estaria a disposição para que 41

possamos encaminhar os trabalhos e após, deu por encerrada a presente reunião, sendo 42

da qual eu, Cristiane Luciano Corrêa, lavro a presente ata na qual será assinada pelos 43

conselheiros. 44

Cristiane Luciano Corrêa______________________________________________________ 45

Eliane Regina Isensee de Souza________________________________________________ 46

Luciane Silvia Martins Bailer___________________________________________________ 47

Maria das Graças da Costa____________________________________________________ 48

Maria Aparecida Ricobom____________________________________________________ 49

Sirlei Silva de Jesus Miranda___________________________________________________ 50

Sabrina Bailer______________________________________________________________ 51

Rosangela Santos Beloto_____________________________________________________ 52

Josemar de Souza___________________________________________________________ 53